
                                                                    ROMÂNIA 
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TÎRGU NEAMT 
HOTĂRÂRE 

 
privind aprobarea costului mediu lunar de întretinere a beneficiarilor Centrului de Primire în regim de 

Urgentă a Persoanelor fără Adăpost ”Sf. Teodora” Tg. Neamt ” 
  pentru anul 2015 

 
Consiliul Local al orasului Tirgu Neamt, judetul Neamt; 

Având in vedere prevederile art. 27 lit. (c)  din Ordonanta nr.68/2003 privind serviciile sociale, cu 
completările si modificările ulterioare, ale art.25 alin (4)  din Legea nr. 17/2000  privind asistenta socială a 
persoanelor vârstnice, republicată, ale anexei nr. 4 din Ordinul  nr. 2126/2014 privind aprobarea 
Standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor 
vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi 
altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum şi pentru serviciile acordate în 
comunitate, ale art.60 si art.136 din Legea nr.292/2011 a asistentei sociale; 

Luând act de prevederile HCL Tg. Neamt nr.279/2014 privind aprobarea Regulamentului de 
Organizare si Funct ionare a Centrului de Primire în Regim de Urgentă a Persoanelor fără Adăpost  ”Sf. 
Teodora” – Tg. Neamt , de referatul cu nr. 5944/18.03.2015 înaintat de Direct ia Buget Contabilitate a 
Primăriei orasului Tg. Neamt , de expunerea de motive a Primarului oraşului Tîrgu Neamţ si de raportul de 
specialitate al Serviciului Public Local de Asistentă Socială din cadrul Primăriei Oraşului Tîrgu Neamţ, 
ambele inregistrate sub nr. 5947/18.03.2015; 
 În temeiul art. 36, alin.2, lit.d, alin.6 lit.a pct.2, art. 45 alin.1, art.115 alin.1 lit.b şi ale art.117 lit.a 
din Legea nr. 215/2001 privind administrat ia publică locală republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

HOTĂRĂSTE: 
 
            Art. 1.  Se aprobă costul mediu lunar de întret inere al unui beneficiar  din Centrul de Primire în 
regim de Urgentă a Persoanelor fără Adăpost ”Sf. Teodora” Tg. Neamt  pentru anul 2015 în cuantum de 700 
lei.  
           Art.2 Se aprobă Contractul pentru acordarea de servicii sociale  - model pentru beneficiarii 
Centrului de Primire în Regim de Urgentă a Persoanelor fără Adăpost  ”Sf. Teodora” – Tg. Neamt  , 
conform Anexei nr. 1 parte integrată a prezentei hotărâri 

Art.3. Se aprobă Angajamentul de plată – model pentru beneficiarii Centrului de Primire în Regim 
de Urgentă a Persoanelor fără Adăpost  ”Sf. Teodora” – Tg. Neamt  , conform Anexei nr. 2 , parte integrată 
a prezentei hotărâri 

Art.4. Biroul de Protect ie si Asistentă Socială si Centrul de Primire în Regim de Urgentă a 
Persoanelor fără Adăpost  ”Sf. Teodora” – Tg. Neamt  din cadrul D.A.S. – Primăria  Oraşului Tîrgu Neamţ 
va lua toate măsurile necesare in vederea ducerii la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.5. Secretarul orasului Tirgu Neamt va asigura publicitatea si comunicarea prezentei hotărâri 
institutiilor si persoanelor interesate, prin Compartimentul Administrat ie Publică Locală. 

Nr. 67 

Din: 31.03.2015 
Pre[edinte de [edin]\, 

                                                    Consilier: Luculescu Vasile 

                         Contrasemneaz\,  

                     Secretar, 

  jr. Laura Elena Maftei 
     Total consilieri locali     18 
     Prezenti                          
     Pentru                             
     Împotrivă                          
     Abtineri                                                                                


